Судья Сультимова И.В. 

Дело № 22-1224 

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Улан-Удэ 11 августа 2020 года

Верховный Суд Республики Бурятия в составе:

председательствующего судьи Ринчиновой В.В., при секретаре Собенниковой А.В.,

с участием прокурора Тыхеевой О.В.,

осужденного Будаева Ю.Г., защитника-адвоката Бадмаева С.В., 

рассмотрел в судебном заседании апелляционной инстанции материалы уголовного дела по апелляционной жалобе осужденного Будаева Ю.Г., апелляционному представлению заместителя прокурора района Бахутовой И.М. на приговор Советского районного суда г. Улан-Удэ Республики Бурятия от 25 июня 2020 года, которым

Будаев Ю.Г., родившийся ... в 

<

...> 

<

...>, судимый:

- 23 октября 2017 года мировым судьей судебного участка Тарбагатайского района Республики Бурятия по ст. 264.1 УК РФ, к обязательным работам на срок 

<

...>, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года; 

- 7 ноября 2017 года мировым судьей судебного участка № 4 Советского района г. Улан-Удэ Республики Бурятия по ст. 264.1 УК РФ, к обязательным работам сроком на 

<

...> часов, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года. Постановлением мирового судьи судебного участка Иволгинского района Республики Бурятия от 10 января 2018 года на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, назначенных по приговорам от 23 октября 2017 года и от 7 ноября 2017 года, назначено наказание в виде обязательных работ на срок 

<

...> часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года. Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка Иволгинского района Республики Бурятия от 1 марта 2018 года Будаеву Ю.Г. обязательные работы, назначенные по постановлению от 10 января 2018 года, заменены на лишение свободы на срок 43 дня с отбыванием наказания в колонии-поселении. ... освобожден по отбытию основного наказания;

- 12 апреля 2018 года и.о. мирового судьи судебного участка № 4 Советского района г. Улан-Удэ Республики Бурятия по ст. 264.1 УК РФ, к лишению свободы на срок 8 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года, назначенное наказание в виде лишения свободы постановлено считать условным с испытательным сроком 1 год; 

- 13 июля 2018 года мировым судьей судебного участка № 1 Селенгинского района Республики Бурятия по ст. 264.1 УК РФ, к лишению свободы на срок 10 месяцев с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 года, на основании ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части дополнительного наказания по приговорам от 23 октября 2017 года и от 7 ноября 2017 года, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 3 года, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в колонии-поселении. ... освобожден по отбытию основного наказания; 

- 25 февраля 2019 года Советским районным судом г.Улан-Удэ по ст. 264.1 УК РФ, к лишению свободы на срок 8 месяцев с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 года. На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору от 12 апреля 2018 года. На основании ст. 70 УК РФ частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору от 12 апреля 2018 года, назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения с дополнительным наказанием по приговору от 13 июля 2018 года, окончательно назначено Будаеву Ю.Г. наказание в виде лишения свободы на срок 1 год, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 3 года. ... освобожден условно-досрочно на 4 месяца 29 суток на основании постановления Иркутского районного суда Иркутской области от 29 августа 2019 года. Неотбытый срок дополнительного наказания по состоянию на 25 июня 2020 года составляет 

<

...>,

- осужден по ст. 264.1 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением автомобилями, трамваем либо другими механическими транспортными средствами на срок на 2 года 6 месяцев. В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к вновь назначенному дополнительному наказанию частично присоединена не отбытая часть дополнительного наказания по приговору Советского районного суда г. Улан-Удэ от 25 февраля 2019 года, и назначено окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 8 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением автомобилями, трамваем либо другими механическими транспортными средствами на срок 3 года, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Выслушав прокурора Тыхееву О.В., поддержавшей доводы апелляционного представления, осужденного Будаева Ю.Г.. адвоката Бадмаева С.В., поддержавших доводы апелляционной жалобы и частично доводы апелляционного представления, суд апелляционной инстанции

УСТАНОВИЛ:

Приговором суда Будаев Ю.Г. признан виновным в том, что он, имея судимость по приговору мирового судьи судебного участка № 3 Советского района г. Улан-Удэ Республики Бурятия, и.о. мирового судьи судебного участка № 4 Советского района г. Улан-Удэ Республики Бурятия от 12 апреля 2018 года за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, ..., находясь в состоянии алкогольного опьянения, управлял автомобилем.

Преступление совершено при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

В судебном заседании осужденный ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью.

В апелляционной жалобе осужденный ФИО1 просит учесть нахождение у него на иждивении 

<

...>, в связи с чем назначить ему наказание, не связанное с лишением свободы. 

В апелляционном представлении старший помощник прокурора района Хаджаева Ю.А. считает, что приговор суда подлежит изменению ввиду неправильного применения уголовного закона. При назначении наказания судом фактически не приняты во внимание и не учтены установленные смягчающие обстоятельства. Просит приговор суда изменить, снизить основное наказание до 7 месяцев лишения свободы.

Изучив материалы дела, обсудив доводы апелляционного представления, выслушав участников процесса, суд апелляционной инстанции приходит к следующим выводам.

Расследование данного уголовного дела проведено в виде сокращенной формы дознания в порядке главы 32.1 УПК РФ.

Как следует из приговора, ФИО1 вину в по ст. 264.1 УК РФ признал полностью и добровольно ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, после консультации с защитником. ФИО1 порядок и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства понятен.

Указанное ходатайство осужденного удовлетворено, дело рассмотрено в особом порядке, в соответствии с положениями ст. 226.9, ст. 316 УПК РФ.

Условия назначения и рассмотрения уголовного дела в особом порядке судом соблюдены, принципы уголовного судопроизводства судом не нарушены.

Действия ФИО1 квалифицированы судом верно по ст. 264.1 УК РФ, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.

При назначении наказания судом в соответствии с требованиями закона учтены характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности, его возраст, социальное и материальное положение, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Судом учтены в качестве смягчающих ФИО1 наказание обстоятельств, на основании ст. 61 УК РФ, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование в расследовании преступления, наличие 

<

...>, положительные характеристики, 

<

...> 

<

...> физической и материальной помощи близким родственникам, 

<

...>, с чем соглашается суд апелляционной инстанции.

Иных смягчающих наказание обстоятельств не имеется. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено..

Вопреки доводам жалобы осужденного с учетом указанных обстоятельств, данных о личности, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд обоснованно пришел к выводу о наличии оснований для назначения ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, с применением ч.ч. 1, 5 ст. 62, УК РФ, и отсутствии оснований для применения ст. 64, ст. 73 УК РФ, с приведением в приговоре мотивов принятого решения, с чем соглашается суд апелляционной инстанции.

Вместе с тем, суд назначил ФИО1 основное наказание в виде 8 месяцев лишения свободы, что является максимальным сроком наказания, предусмотренного санкцией ст. 264.1 УК РФ, при соблюдении требований ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

При этом судом фактически не учтена совокупность установленных обстоятельств, смягчающих наказание. 

Судом правильно назначено дополнительное наказание по ст. 264.1 УК РФ. 

Окончательное дополнительное наказание ФИО1 назначено верно по правилам ст. 70 УК РФ, которое на основании ч. 4 ст. 47 УК РФ распространяется на все время отбывания лишения свободы, срок отбывания дополнительного наказания исчисляется с момента отбытия основного наказания.

Вид исправительного учреждения осужденному судом определен верно.

Иных оснований, влекущих отмену или изменение приговора, не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 389.9, 389.13, 389.20, 389.26,389.28, 389.33 УПК РФ, суд апелляционной инстанции

ПОСТАНОВИЛ:

Приговор Советского районного суда г. Улан-Удэ от 25 июня 2020 года в отношении ФИО1 изменить.

Смягчить назначенное ФИО1, наказание по ст. 264.1 УК РФ до 7 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением автомобилями, трамваем либо другими механическими транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев.

В соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к вновь назначенному дополнительному наказанию частично присоединить неотбытую часть дополнительного наказания по приговору Советского районного суда г.Улан-Удэ от 25 февраля 2019 года, и назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 7 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением автомобилями, трамваем либо другими механическими транспортными средствами на срок 3 года, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

В остальной части приговор оставить без изменения, а апелляционную жалобу осужденного ФИО1 - без удовлетворения.

Председательствующий, судья В.В. Ринчинова